Уг. дело №

ПРИГОВОР

ИФИО1 

С.Новокаякент 23 июля 2019г.

Каякентский районный суд РД в составе председательствующего судьи Гаджимурадова М.М., с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> РД ФИО5, подсудимого ФИО2, его законного представителя Свидетель №1, адвоката ФИО6, по ордеру № от 22.07.2019г., при секретаре ФИО7, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес> №

<

адрес> РД, гражданина Российской Федерации, образование среднее, холостого, временно не работающего, не военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, в середине апреля 2019 года, находясь, на окраине сел. Герга, 

<

адрес>, Республики Дагестан, действуя умышленно, осознавая, общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного приобретения наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно, путем срывания листьев с куста конопли, приобрел вещество, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - марихуаной (каннабисом) массой 6,18 гр., отнесенным к наркотическим средствам, полностью запрещенным на территории Российской Федерации.

После этого наркотическое средство – каннабис (марихуана), для удобства дальнейшего незаконного хранения и последующего личного употребления высушил и поместил в два спичечных коробка «Балабановские», которые перенес по месту своего жительства по адресу: РД 

<

адрес> сел. Герга 

<

адрес>, где с целью последующего личного употребления, продолжил незаконно хранить во дворе среди строительных материалов, без цели сбыта, имея на то достаточно времени и возможности, не выдал компетентным органам - сотрудникам полиции.

ДД.ММ.ГГГГ взяв собой наркотическое средство каннабис (марихуану), для личного употребления поместил во внутренний левый карман куртки надетой на нем и направился в центр сел. 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ с 21 часов 10 мин по 21 часов 40 мин, в ходе личного досмотра гражданина ФИО2 в сел. 

<

адрес>, при нем были обнаружены и изъяты два спичечных коробка «Балабановские», внутри которых находилось наркотическое средство каннабис (марихуана).

В соответствии с Постановлением правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1,229 и 229-1 УК РФ», наркотическое средство – марихуана общей массой 6,18 гр., изъятая в ходе в ходе личного досмотра гражданина ФИО2 составляет значительный размер. 

Таким образом, ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство – марихуану в значительном размере, т.е. совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал полностью и суду показал, что он проживает по вышеуказанному адресу вместе со своими родителями. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 20 минут как только потемнело, он вышел из своего дома и решил пойти в центр сел. 

<

адрес> в местность «яма» для того чтобы покурить имевшееся при нем наркотическое средство «марихуану». В пути следования на одной из улиц сел. Герга к нему подошли двое человек в гражданской форме представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения, и попросили его представиться и предъявить документы удостоверяющие личность на, что он им представился предъявил копию своего паспорта, и у него с указанными сотрудниками полиции завязался разговор в ходе которого он занервничал, так как во внутреннем левом кармане его куртки находилось наркотическое вещество «марихуана» упакованная в два спичечных коробка. Затем один из сотрудников полиции пояснил ему, что они будут проводить его личный досмотр и предложил ему добровольно выдать незаконно хранящиеся при нем предметы и вещества на, что он не подумав ответил, что при нем чего либо запрещенного в гражданском обороте не имеется. 

Так же вместе с работниками полиции присутствовали еще два гражданских лица, которые были ему представлены, как понятые. 

При личном досмотре во внутреннем левом кармане куртки, сотрудник полиции обнаружил два спичечных коробка внутри которых находилась размельченная и высушенная марихуана, на заданный вопрос сотрудников полиции, что это такое и кому это принадлежит он ответил, что марихуана и она принадлежит ему. Указанные два спичечных коробка с марихуаной, сотрудники полиции упаковали в черный полиэтиленовый пакет, опечатали оттиском печати № ОМВД РФ по 

<

адрес> и заверили его подписью и подписями участвующих понятых.

Далее сотрудники полиции отвезли его в ОМВД РФ по 

<

адрес>, где по приезду они зашли в один из служебных кабинетов там у него отобрали объяснение по факту обнаружения у него наркотического вещества, а затем в присутствии указанных понятых сотрудники полиции изъяли у него смывы с полости рта, с ладоней рук, срезы карманов и состриги ногтей рук и упаковали из в разные бумажные конверты, опечатали оттиском печати № ОМВД РФ по 

<

адрес> и заверили его подписями и подписями участвующих понятых.

По факту двух обнаруженных спичечных коробков с наркотическим средством во внутреннем левом кармане его куртки пояснил, что в середине апреля 2019 года, когда он играл в футбол в близи лесного массива на окраине сел. 

<

адрес>, среди деревьев он заметил не большой куст дикорастущей конопли. 

Несколько раз употреблял «марихуану», он решил сорвать несколько листьев из куста дикорастущей конопли, положил их к себе в карман и принес домой где по прибытию у себя дома указанные листья дикорастущей конопли он размельчил на мелкие кусочки, высушил их и пересыпал в два пустых спичечных коробка «Балабановские» для удобство их хранения и спрятал во дворе среди строительных материалов своего домовладения. Данную коноплю он приобрел, т.е. сорвал как дикорастущую, для личного употребления, что бы употребить ее, как наркотическое средство. О том, что он хранил во дворе своего домовладения коноплю, он ни кому не говорил и об этом ни кто не знал. Место где он сорвал листья дикорастущей конопли он помнит и показать может.

ДД.ММ.ГГГГ, указанные спичечные коробки с марихуаной он взял с собой и хотел пойти в местность «яма» сел. 

<

адрес> с целью покурить ее. Однако не успел так как был пойман сотрудниками полиции, которые обнаружили и изъяли указанные спичечные коробки с марихуаной.

Так же пояснил, что умысла на сбыт наркотического вещества марихуаны у него не было он сорвал листья дикорастущей конопли только для личного употребления путем курения.

Свою вину, в том, что он незаконно приобрел и хранил наркотическое средство признает полностью, в содеянном раскаивается. В последствии обязуется не совершать подобных преступлений. 

Вина подсудимого ФИО2 в предъявленном ему обвинении доказана не только его признательными показаниями, также показаниями законного представителя, свидетелей обвинения, оглашенными показаниями свидетелей обвинения и материалами уголовного дела.

Допрошенный в качестве законного представителя Свидетель №1, суду показал, что он, проживает по вышеуказанному адресу со своей семьей. ДД.ММ.ГГГГ с утра он со своей женой ФИО4 Инсабат и со своим сыном ФИО2 находились на работе на рынке где торговали различным постельным бельем и т.д. а после обеда они приехали домой и находились дома. Примерно после 20 час. 00 мин его сын ФИО2 вышел на улицу погулять со своими друзьями. В последующем примерно 21 час. 30 минут так как ФИО3 вовремя не пришел домой он стал звонить ему на мобильный телефон но он не поднимал телефон, тогда он решил, что он сам придет домой и лег спать через некоторое время ему от соседей стало известно, что его сына задержали и доставили в отдел МВД России по 

<

адрес> так как при нем были обнаружены наркотические средства.

После этого он сразу поехал в отдел МВД России по 

<

адрес> для установления всех обстоятельств произошедшего. По приезду один из сотрудников полиции пояснил ему, что у его сына ФИО2 во внутреннем левом кармане куртки были обнаружены два спичечных коробка с марихуаной. Так же в ходе разговора с ФИО3 он признался ему, что действительно указанные наркотические средства принадлежат ему, которые он хранил при себе для личного употребления.

Он ранее не замечал, что его сын ФИО2 употреблял наркотические средства. Охарактеризовать своего сына ФИО2 он может следующим образом как примерного воспитанного сына, который ни перечит старшим, трудолюбив, учился в СОШ № в сел. 

<

адрес> с 1-ого по 11-й класс на хорошо, по факту обнаружения у его сына при личном досмотре наркотических веществ он был удивлен, так как ранее проводил с ним профилактические беседы на эти темы. 

Просит назначить меру наказания в виде штрафа, которую он обязуется оплатить.

Показаниями свидетеля обвинения Свидетель №2 из которых усматривается, что он, работает оперуполномоченным ОУР ОМВД России по 

<

адрес> с 2018 года по настоящее время, в ОВД с 2001 года в звании майор полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, им совместно с сотрудниками ОУР и инспектором ПДН ОМВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий в рамках проводимой операции «МАК-2019» в сел. 

<

адрес> РД был замечен гражданин который шел по улице к которому они подошли представились сотрудниками полиции предъявили свои служебные удостоверения и попросили его представиться на, что он представился им как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживающий по адресу: РД 

<

адрес> сел. Герга 

<

адрес>, в ходе разговора ФИО3 сильно нервничал и начал заикался связи с чем вызвал у них подозрение тогда они решили провести его личный досмотр на предмет обнаружения предметов запрещенных в гражданском обороте. В последующем ими были приглашены двое гражданских лиц для участия в качестве понятых при личном досмотре которые так же были представлены ФИО3. После этого он пояснил ФИО2, что намерен провести его личный досмотр и предложил ему добровольно выдать предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте имеющиеся при нем на, что ФИО3 ответил, что при нем запрещенных предметов и веществ не имеется. Далее ими были разъяснены их права и обязанности после чего с 21 час. 10 мин по 21 час 40 мин. он приступил к проведению личного досмотра ФИО3 в ходе которого у него во внутреннем левом кармане куртки были обнаружены и изъяты два спичечных коробка с веществом растительного происхождения зеленного цвета со специфическим запахом на, что ФИО2 пояснил, что это высушенная марихуана которая принадлежит ему и он хранил ее для личного употребления. Указанные два спичечных коробка были упакованы в черный полиэтиленовый пакет черного цвета опечатаны оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес> и заверены подписями участвующих лиц. По факту обнаружения вышеуказанных спичечных коробков с растительным веществом ФИО2 пояснил, что в середине апреля 2019 года, когда он играл в футбол в близи лесного массива на окраине сел. 

<

адрес>, среди деревьев он заметил не большой куст дикорастущей конопли. 

Тогда он решил сорвать несколько листьев из куста дикорастущей конопли, высушить их и в дальнейшем лично употребить путем курения, сбывать указанное вещество он не собирался. Затем ФИО2 ими был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>, где в одном из служебных кабинетов у него в присутствии указанных понятых были изъяты смывы с полости рта, с ладоней рук, срезы карманов и состриги ногтей рук и упакованы в разные бумажные конверты, опечатаны оттиском печати № ОМВД РФ по 

<

адрес> и заверены подписями участвующих лиц. Показания свидетеля обвинения Свидетель №3 из которых усматривается, что он, работает инспектором ПДН ОМВД России по 

<

адрес> с 2003 года по настоящее время, в ОВД с 2001 года, в звании капитан полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, им совместно с сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий в рамках проводимой операции «МАК-2019» в сел. 

<

адрес> РД был замечен гражданин который шел по улице к которому они подошли представились сотрудниками полиции предъявили ему свои служебные удостоверения и попросили его представиться на, что он представился им как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживающий по адресу: РД 

<

адрес> сел. Герга 

<

адрес>, в ходе разговора ФИО3 сильно нервничал и начал заикался связи с чем вызвал у нас подозрение тогда они решили провести его личный досмотр на предмет обнаружения предметов запрещенных в гражданском обороте. В последующем ими были приглашены двое гражданских лиц для участия в качестве понятых при личном досмотре которые так же были представлены ФИО3. После этого ОУР Свидетель №2 пояснил ФИО2, что намерен провести его личный досмотр и предложил ему добровольно выдать предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте имеющиеся при нем на, что ФИО3 ответил, что при нем запрещенных предметов и веществ не имеется. Далее ими были разъяснены их права и обязанности после чего с 21 час. 10 мин по 21 час 40 мин. ОУР Свидетель №2 приступил к проведению личного досмотра ФИО3 в ходе которого у него во внутреннем левом кармане куртки были обнаружены и изъяты два спичечных коробка с веществом растительного происхождения зеленного цвета со специфическим запахом на, что ФИО2 пояснил, что это высушенная марихуана которая принадлежит ему и он хранил ее для личного употребления. Указанные два спичечных коробка ими были упакованы в черный полиэтиленовый пакет который в последующем был опечатан оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес> и заверен подписями участвующих лиц. По факту обнаружения вышеуказанных спичечных коробков с растительным веществом ФИО2 пояснил, что в середине апреля 2019 года, когда он играл в футбол в близи лесного массива на окраине сел. 

<

адрес>, среди деревьев он заметил не большой куст дикорастущей конопли. 

Тогда он решил сорвать несколько листьев из куста дикорастущей конопли, высушить их и в дальнейшем лично употребить путем курения, сбывать указанное вещество он не собирался. Затем ФИО2 ими был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> где в одном из служебных кабинетов у него в присутствии указанных понятых были изъяты смывы с полости рта, с ладоней рук, срезы карманов и состриги ногтей рук и упакованы в разные бумажные конверты, опечатаны оттиском печати № ОМВД РФ по 

<

адрес> и заверены подписями участвующих лиц.

Оглашенными по согласию сторон показания свидетеля обвинения ФИО8 из которых усматривается, что он, проживает по вышеуказанному адресу со своей семьей. Русским языком владеет свободно и пояснения желает давать на русском языке. На учете у врача нарколога и психиатра не состоит. Показания дает без какого либо давления со стороны.

ДД.ММ.ГГГГ примерно 20 час. 45 мин когда он ехал по ФАД «Кавказ» из 

<

адрес> в направлении сел. 

<

адрес> к себе домой после работы, в пути следования на центральном въезде сел. Герга его автомашину остановил сотрудник полиции, который представился ему, предъявил свое служебное удостоверения и попросил поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре жителя сел. Герга ФИО2 на, что он согласился помочь, так как ни куда не торопился, и поехал на своей автомашине за автомашиной сотрудника полиции к одной из улиц сел. Герга где по приезду, увидел несколько человек которые стояли у дороги подойдя к ним по ближе один из них представился ему сотрудником полиции и пояснил, что он будет проводить личный досмотр гр. ФИО2 в присутствии еще одного ранее ему не знакомого человека который был представлен ему как понятой. Перед началом проведения личного досмотра сотрудники полиции предложили ФИО2 добровольно выдать имеющиеся у него предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте. На, что последний пояснил, что ничего запрещенного собой у него нет. Далее перед началом проведения личного досмотра одним из сотрудников полиции ему были разъяснены его права и обязанности. В последующем в ходе проведения личного досмотра у ФИО2 во внутреннем левом кармане куртки, сотрудники полиции обнаружили два спичечных коробка внутри которых находилась вещество растительного происхождения зеленного цвета, на заданный вопрос сотрудников полиции, что это такое и кому это принадлежит ФИО2 ответил, что эта марихуана которая принадлежит ему. Указанные два спичечных коробка с зеленным веществом, сотрудники полиции упаковали в черный полиэтиленовый пакет, опечатали оттиском печати № ОМВД РФ по 

<

адрес> и заверили его подписями и подписями иных участвующих лиц.

На заданный вопрос сотрудников полиции ФИО2 пояснил, что в середине апреля 2019 года, в близи лесного массива на окраине сел. 

<

адрес>, среди деревьев он заметил куст дикорастущей конопли откуда сорвал несколько листьев, и положил их к себе в карман и принес домой где по прибытию у себя дома указанные листья дикорастущей конопли размельчил на мелкие кусочки, высушил их и пересыпал их в два пустых спичечных коробка для удобство их хранения и спрятал во дворе среди строительных материалов своего домовладения. Данную коноплю приобрел, т.е. сорвал как дикорастущую, для личного употребления, что бы употребить ее, как наркотическое средство.

Далее они все вместе поехали в ОМВД РФ по 

<

адрес> где по приезду зашли в один из служебных кабинетов там сотрудники полиции изъяли у ФИО2 смывы с полости рта, с ладоней рук, срезы карманов и состриги ногтей рук и упаковали из в разные бумажные конверты, опечатали оттиском печати № ОМВД РФ по 

<

адрес> и заверили его подписями и подписями участвующих лиц. 

л.д.64-66

Оглашенными по согласию сторон показаниями свидетеля обвинения ФИО9 из которых усматривается, что он, проживает по вышеуказанному адресу один. Русским языком владеет свободно и пояснения желает давать на русском языке. На учете у врача нарколога и психиатра не состоит. Показания дает без какого либо давления со стороны.

ДД.ММ.ГГГГ примерно 20 час. 40 мин когда он шел по центральной улице сел. 

<

адрес> к нему подошел сотрудник полиции, который представился, предъявил свое служебное удостоверения и попросил его поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре жителя сел. Герга ФИО2 на, что он согласился, так как ранее он в подобных мероприятиях не участвовал и ему было интересно на это посмотреть, и поехал на автомашине сотрудника полиции к одной из улиц сел. Герга где по приезду, увидел несколько человек которые стояли у дороги подойдя к ним по ближе один из них представился ему сотрудником полиции и пояснил, что он будет проводить личный досмотр гр. ФИО2 который стоял рядом с ним, через несколько минут подъехал еще один сотрудник полиции с ранее не знакомым ему человеком который так же принимал участие в качестве понятого. Перед началом проведения личного досмотра сотрудники полиции предложили ФИО2 добровольно выдать имеющиеся у него предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте. На, что он пояснил, что ничего запрещенного собой у него нет. Затем перед началом проведения личного досмотра одним из сотрудников полиции ему были разъяснены его права и обязанности. В последующем в ходе проведения личного досмотра у ФИО2 во внутреннем левом кармане куртки, сотрудники полиции обнаружили два спичечных коробка внутри которых находилась вещество растительного происхождения зеленного цвета, на заданный вопрос сотрудников полиции, что это такое и кому это принадлежит ФИО2 ответил, что эта марихуана которая принадлежит ему. Указанные два спичечных коробка с зеленным веществом растительного происхождения, сотрудники полиции упаковали в черный полиэтиленовый пакет, опечатали оттиском печати № ОМВД РФ по 

<

адрес> и заверили его подписями и подписями иных участвующих лиц.

На заданный вопрос сотрудников полиции ФИО2 пояснил, что в середине апреля 2019 года, в близи лесного массива на окраине сел. 

<

адрес>, среди деревьев он заметил куст дикорастущей конопли откуда он сорвал несколько листьев, и положил их к себе в карман и принес домой где по прибытию у себя дома указанные листья дикорастущей конопли размельчил на мелкие кусочки, высушил их и пересыпал их в два пустых спичечных коробка для удобство их хранения и спрятал во дворе среди строительных материалов своего домовладения. Данную коноплю он приобрел, т.е. сорвал как дикорастущую, для личного употребления, что бы употребить ее, как наркотическое средство.

Далее они все вместе поехали в ОМВД РФ по 

<

адрес> где по приезду зашли в один из служебных кабинетов там сотрудники полиции изъяли у ФИО2 смывы с полости рта, с ладоней рук, срезы карманов и состриги ногтей рук и упаковали из в разные бумажные конверты, опечатали оттиском печати № ОМВД РФ по 

<

адрес> и заверили его подписями и подписями участвующих лиц.

л.д.67- 

Помимо показаний самого подсудимого ФИО2, законного представителя, и свидетелей обвинения вина подсудимого в совершении указанного преступления также подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами по делу:

Рапортом инспектора ПДН ОМВД России по 

<

адрес> капитана полиции Свидетель №3 из которого следует, что 29.05.2019г., в ходе проведения оперативно – профилактических мероприятий в сел. 

<

адрес> был подвергнут личному досмотру гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающий по адресу: РД 

<

адрес> сел. Герга 

<

адрес>, у которого во внутреннем левом кармане куртки были обнаружены и изъяты два спичечных коробка внутри которых находилось зеленное вещество, растительного происхождения.

л.д.3

Протоколом личного досмотра от 29.05.2019г., в ходе которого у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающего по адресу: РД 

<

адрес> сел. Герга 

<

адрес>, во внутреннем левом кармане куртки были обнаружены и изъяты два спичечных коробка внутри которых находилось зеленное вещество, растительного происхождения со специфическим запахом.

л.д.4-5

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО2 является наркотическим средством растительного происхождения – марихуаной (каннабисом). Общая масса вещества в высушенном виде составляет – 6,18 гр. 

На представленных на экспертизу марлевых тампонах со смывами с правой и левой рук, на ногтевых срезах, срезе с кармана куртки, срезах с карманов брюк гр. ФИО2 выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола – действующего начала марихуаны (каннабиса).

л.д.52-56

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещественным доказательством по уголовному делу № признан: один полиэтиленовый пакет черного цвета с наркотическим средством растительного происхождения – марихуана (каннабис) общей массой 6,18 гр. опечатанный оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес> заверенный подписями понятых и 4 бумажных конверта с ватными тампонами со смывами ладоней обеих рук, со смывами с полости рта, ногтевыми пластинами с рук изъятых у ФИО2 и срезами карманов брюк и карманов куртки, опечатанные оттиском печати № ОМВД РФ по 

<

адрес>, заверенные подписями понятых.

Л.д.63

Доказательства, на которые ссылаются сторона защиты, является признание вины, раскаяние.

Оценивая письменные доказательства по делу, суд исходит из того, что они получены без нарушений норм УПК РФ, подтверждают показания свидетелей обвинения и суд принимает их в качестве относимых, допустимых и достоверных доказательств вину ФИО2

Признавая достаточными совокупность исследованных по делу доказательств, суд приходит к выводу, что ФИО2, совершил инкриминируемое деяние, т.е. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство-марихуану в значительном размере и квалифицирует его действие по ч.1 ст.228 УК РФ.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО2 по делу не установлено.

Обстоятельством смягчающим наказание ФИО2 является несовершеннолетие, признание вины, раскаяние. Активное способствование раскрытию преступления.

При решение вопроса о назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.60-63 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и личность виновного, несовершеннолетие, в том числе наличие обстоятельств смягчающих или от отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

С учетом вышеуказанных обстоятельств, а также мнением законного представителя подсудимого, суд считает возможным исправление ФИО10 путем назначения меры наказания в виде штрафа согласно требований ст.88 УК РФ

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ по делу не установлено.

Смягчающим обстоятельством, суд в силу ст.61 ч.2 УК РФ, признает чистосердечное раскаяние в содеянном, возмещение причиненного ущерба и несовершеннолетие виновного.

Основания для применения ст.ст.64 УК РФ по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.303-304,307-309 УК РФ, районный суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ по которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере двадцать тысяч рублей в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа УФК по РД (МВД по 

<

адрес>), 

<

данные изъяты> 

Вещественное доказательство: наркотическое средство растительного происхождения – марихуана (каннабис) общей массой 6,18 гр. и 4-мя бумажными конвертами с ватными тампонами со смывами ладоней обеих рук, со смывами с полости рта, ногтевыми пластинами с рук изъятых у ФИО2 и срезами карманов брюк и карманов куртки, опечатанные печать № ОМВД РФ по 

<

адрес>, заверенные подписями, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован или опротестован в апелляционном порядке в апелляционную инстанцию Верховного суда РД в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий М.М.Гаджимурадов